- 1 Ius accrescendi non habet locum in contractibus, si causa est lucrativa, & merè diuidua.
- 2 Ius accrescendi habet locum in contractu celebrato per Principem, quando causa est lucrativa.
- 3 In contractibus ex causa onerosa, diuidua, vel indiuidua, an habeat locum ius accrescendi.
- 4 In contractibus ex causa onerosa vel lucrativa super re indiuidua, an habeat locum ius accrescendi.
- 5 Si quis concedat fundum in emphyteosim duobus vel pluribus, & in persona unius desinat, an accrescat alteri.
- 6 Inter duos filios in 3. bonorum à patre melioratos, an habeat locum ius accrescendi.
- 7 Ius accrescendi, an habeat locum in donatione causa mortis.
- 8 Ius accrescendi, an habeat locum in hereditibus uniuersalibus, quando quis fuit institutus in re certa.
- 9 Institutus in re certa, an habebit alia bona, virtute iuris accrescendi vel virtute institutionis.
- 10 Institutus in re certa, an habeat alia bona quando hoc testator prohibuit.
- 11 Testatus & intestatus, an quis possit pro parte decedere, & qualiter hoc intelligatur.

Anton. Gomez, Tom. I.

- 12 Institutus in re certa, tunc habebit alia bona, quando fuit institutus per verba directa, scilicet si per verba obliqua.
- 13 Institutus in re certa tunc habebit alia bona, quando sibi non est datus cohares.
- 14 Duobus institutis hæred. in quota inæquali, accrescunt alio bona secundum portiones sibi assignatas.
- 15 Hæres in re certa institutus, cui datus est cohares uniuersalis, quæ commoda habeat ex institutione.
- 16 Institutio de rebus alienis, an valeat ut saltē virtute iuris accrescendi extendatur ad bona testatoris.
- 17 Hæres uniuersalis qui unam rem acceptauit, an consequatur alia bona virtute iuris accrescendi, an virtute institutionis.
- 18 Si hæres fuerit institutus in duabus partibus separatis, una siquidem pure, alia sub coniunctione, & in conditionali sibi datus sit substitutus, eo acceptante solam que relinquitur pure, quis in conditionali admittatur.
- 19 Hæres qui in duabus partibus est institutus, & unam acceptat, aliam expresse repudiat, an repudiata etiam acquirat.
- 20 Institutus in diversis partibus unam acceptans, an aliam acquirat, quando in ea quam vult repudiare habet substitutum.
- 21 In dependentibus ab animo, adhibitus in una re extenditur ad totum.
- 22 Ius accrescendi qualiter habeat locum inter duos

- duos heredes, quorum unus hereditatem repudiauit.
- 23 Ius accrescendi an habeat locum inter heredes fideicommissarios.
- 24 Qualiter dicantur heredes inter se esse coniuncti.
- 25 Coniunctis verbis tantummodo sunt, quibus hereditas relinquitur pro aquis portionibus.
- 26 Copula, & posita inter personas, diuidit effectum dispositionis inter eas equaliter.
- 27 Portio defecta accrescit coheredi etiam in uito, & que sit ratio.
- 28 Ius accrescendi an habeat locum inter coniunctos coniunctione legali.
- 29 Qualiter & quibus modis deficiat portio, ad hoc, ut accrescat alteri.
- 30 Ius accrescendi, an habeat locum quando portio deficit per culpam & delictum heredis.
- 31 Inter coniunctos quis preferatur alteri.
- 32 Coniunctus re, an preferatur coniunctis verbis, vel econtra.
- 33 Coniunctus aliquo modo, an preferatur omnino disiuncto.
- 34 Si omnes heredes sunt omnino disiuncti, portio deficiens omnibus accrescit.
- 35 Ius accrescendi, quod transeat ad heredem, & que sit ratio.
- 36 Ius accrescendi an sit potentius iure substitutionis, vel econtra.
- 37 In legitima filiorum, an habeat locum ius accrescendi.
- 38 Ius accrescendi, an habeat locum in legatis.
- 39 Ius accrescendi, in legatis, an habeat locum inter coniunctos coniunctione legali tanum.
- 40 Ius accrescendi, an habeat locum in usufructu.
- 41 Ius accrescendi in usufructu, an habeat locum quando portio semel fuit acquisita.
- 42 Ius accrescendi in legatis, an habeat locum inter inuitos.
- 43 An portio deficiens accrescat cum onere.
- 44 Ius accrescendi, an transeat ademptorem vel particularem successorem.

TSTA est materia alta, & subtilis, & de apicibus iuris, quam intendo tractare notabiliter, & resolutiue, pro cuius perfecta introductione, & declaratione, dico quod principaliter videndum est, an & quando ius accrescendi habeat locum in contractibus. Secundò, an & quando habeat locum in heredibus vniuersalibus. Tertid, an & quando habeat locum in legatis particularibus. Quoad primum, an & quando ius accrescendi habeat locum in contractibus: Procedo per veras, & resolutiwas conclusiones. Sit prima conclusio, quod in contractibus & causa lucrativa, & merè diuidua, non habet locum ius accrescendi: ut verbi gratia, si quis promittat mihi & Titio 10. vel aliam quantitatem: nam illa promissio, & obligatio queritur mihi pro medietate. Alia vero medietas non queritur Titio, quia in iure nostro alteri per alium non potest queri obligatio: ut in l. stipulatista. §. alteri. ff. de verb. oblig. cum similibus. & tamen illa medietas quæ deficit in persona Titij, non accrescit mihi, sed remanet apud debitorem promittentem,

tex. est capitalis & expressus in l. si mihi & Titio. ff. de verb. oblig. cuius verba sunt: Si mihi & Titio, in cuius potestate non sum, stipulet decem, non tota decem, sed sola quinque mihi debentur, & licet hodie ille text. sit correctus: quia alteri per alterum queritur obligatio, & sic illa medietas queritur Titio absenti, & non vacat: nec defecit per legem ordinamenti: tamen potest nostra conclusio procedere: & verificari, quando ille Titius repudiasset, & noluisset acquirere, vel esset incapax, quia forte esset filius spurius vel incestuosus ipsius donatoris, vel esset mortuus tempore factæ donationis: quia his casibus procederet nostra conclusio, & pars vel portio eius non accresceret alteri socio coniuncto, & in expresso ita tener, & declarat Bald. in l. una. §. 1. C. de caduc. toll. pen. column. numero 12.

Quod tamen fallit in donatione, & contractu lucrativo facto à principe. Nam si rex, vel princeps ciuitatem, castrum, vel rem donauit duobus, vel pluribus, habet locum inter eos ius accrescendi, quod notabiliter intelligo isto modo, quod si pars, vel portio deficiat in persona unius repudiatione vel morte: quia erat mortuus antequam sibi fieret donatio, tunc queritur, & accrescit alteri socio. Item etiam si uterque viuebat, & agnouit, & acceptauit suam partem, tamen postea mortuus est, sine aliquo herede ex testamento, vel ab intestato de iure ciuili, vel Prætorio, & sic decessit sine filiis vel descendantibus, & etiam sine ascendentibus, vel collateralib. usque ad decimum gradum, & sine vxore, vel econtra vxor sine viro, illa pars & portio queritur, & accrescit alteri socio, & in ea succedit excluso fisco, cui alias deberet pertinere. Imò quod magis est, isto casu habet locum ius accrescendi post ius quæsumum, si postea repudiatur, licet secus sit regulariter in materia iuris accres. text. est singul. in iure, in l. una. C. imperialis liberatatis socius sine herede decessit, lib. o. & ibi not. & commendat Odoft. Bar. Lucas de Penna, Platea, & commun. doct. & illum tex. ad hoc notat & commen Odoft. in l. una. Cod. quando non pet. par. fin. colum. Cygnus, Faber, Alber. Bald. 9. col. 11. quest. 1a. in l. re coniuncti. ff. de lega. 3. fi. col. num. 177.

Secunda conclusio, quod in contractibus ex causa onerosa diuidua, vel indiuidua habet locum ius accrescendi, ut verbi gratia, si quis vendat mihi & Titio fundum, vel rem, & contractus non valeat in persona Titij ex aliqua causa: quia erat absens, & alteri per alterum non queritur obligatio, vel erat mortuus, vel incapax, ut hodie in nostro regno filius spurius, vel incestuosus: quia tunc illa pars, vel portio queritur & accrescit mihi, cuius ratio est ne alias venditor remaneat in damno, qui forte non venderet partem, nec volet esse in communione quæ solet afferre plura incommoda, tex. est notabilis & expressus in leg. fundus ille. ff. de contrah. empt. cuius verba sunt: Fundus ille est mihi, & Titio emptus: quero utrum in partem, an in totum venditio consistat: an nihil actum sit? respondeo personam Titij pro superuacione accipiemad, ideoque puto totius fundi emptionem ad me pertinere, & ibi notat & commendat gloss. ordinat. Bartol. & communitec doct.

doct. & licet hodie illa venditio & contractus valeret secuta voluntate, & consensu Titij, per ordinamenti: tamen posset procedere, & verificari ista conclusio, quando Titius repudiat, vel esset mortuus, vel incapax: quia tunc etiam hodie illa pars, vel portio accresceret mihi. Ex quo nouiter & singulariter infero, quod si duo, vel plures domini, vel socij vnius rei vendunt eam alteri cum pacto de retrouendendo, quo casu vnius eorum non potest retrahere sine alio, ne emptor inuitus incidat in communionem, tamen habebit locum inter eos ius accrescendi: ut aliquo eorum nolente retrahere, possit alter retrahere totam rem virtute iuris accrescendi: quia alias esset in damno, quia amitteret ius contrahendi, vt dixi, & conclusi latius in repetitione contractuum in materia pacti de retrovendendo.

4 Tertia conclusio, quod in contractibus ex causa onerosa vel lucrativa super re merè individua, ut seruitute, habet locum ius accrescendi, vel saltem ius non decrescendi, vt, verbi gratia, Si quis promittat mihi & Titio aliquam seruitutem: nam illa non potest queri Titio in totum, nec in parte: & tamen accrescit mihi, vel saltem non decrescit, text. est formalis & expressus in l. proprium. ff. comm. prædio. & ibi notat & commen. Bart. Bald. & alij doct. Sed aduertendum, quod isto casu non potest dici, quod habeat locum ius accrescendi: quia seruitus de sui natura est merè individua, & non potest queri pro parte, vt in l. stipula. non dividuntur, cum similibus, de verbis obligat. unde fuit mihi quæsita in solidum, & per consequens non est aliqua pars, vel portio, quæ mihi accrescat. Item etiam non potest dici, quod habeat locum ius non decrescendi: quia illud propriè habet locum, quando duobus vel pluribus relinquitur aliqua res in solidum, & faciunt sibi partes per concursum: nam tunc aliquo eorum repudiante, vel aliter excluso non decrescit aliquid ab alio, sed integraliter totam rem consequitur, vt in l. re coniuncti. ff. de leg. 3. & in l. unica. §. vbi autem legatarij. versicul. fin autem disiunctim. Cod. de caduc. tollen. in l. 1. §. interdum. ff. de usufruct. accresc. & in §. eadem res.

b Instit. de legatis, cum similib. Sed b in seruitute pluribus relicta, vel promissa non faciunt partes per concursum, sed ex propria natura eius, queritur utriusque in solidum vt in d. l. stipulations non dividuntur. cum similibus, ergo in ea propriè non potest dici, quod habeat locum ius accrescendi, vel ius non decrescendi, & ita tenet Angel. Paul. de Castr. & Flor. in d. l. proprium. ff. commu. præ. confirmatur subtili consideratione: quia ius non decrescendi habet locum, quando una & eadem res duobus, vel pluribus relinquitur, quo casu, si concurrunt, faciunt sibi partes, alias, si unus repudiet, non decrescit ab aliis (vt dictum est) sed in diversis rebus pluribus relictis non habet locum ius accrescendi, nec ius non decrescendi, vt quando una res datur, vel relinquitur uni, alia verò alteri: quia tunc uno eorum repudiante, non pertinet alteri per ius accrescendi, vel non decrescendi, text. est in l. versicul. caterum. ff. de usufructu accrescendi. Sed in seruitutem pluri-

bus permitta, vel relicta, non est vna seruitus, sed plures, in persona cuiuslibet sua propria, & distincta seruitus: vt in l. via constitui. §. fin. de seruit. rustic. prædior. & in l. 2. §. ex his. de verbis. oblig. cum similibus. ergo cessat ius accrescend. & non decrescend. nec prædictis obstat text. in leg. 1. §. fin. ff. de usufruct. accrescend. vbi habetur, quod si per contractum, vel ultimam voluntatem promittitur, vel constituitur ususfructus pluribus, uno repudiante vel aliter excluso, admittitur socius per ius accrescend. quia ille text. habet locum in usufructu, vt infra plenius dicetur. Et in expresso has resolutivas conclusiones ponit Bartol. in l. re coniuncti. ff. de lega. 3. pen. col. 6. quæst. prin. idem Bart. in leg. si mihi, & Titio. ff. de verb. oblig. 1. col. num. 1. Bald. in l. unica. §. i. C. de cad. toll. pen. col. nu. 11. & ex prædictis infero ad alias notabiles quæstiones.

Primò quæro, si quis concedat fundum in emphyteosim duobus, vel pluribus, & in persona vnius pars, vel portio deficiat, an accrescat alteri? in c quo articulo resolutiū dico, quod si concedatur illis duobus, vel pluribus præsentibus & semel acceptantibus, & postea unus eorum decedat, vel alter sit priuatus sua parte, vel portione, non accrescit alteri, sed reuertitur ad dominum: quia post emolummentum quæsum, non est locus iuri accrescendi, vt in l. 1. §. interdum. versicul. in usufructu. ff. de usufruct. accrescend. Si verò conceditur vni tantum præsenti pro se, & alio absente: tunc si fit ex causa lucrativa, puta pro minima pensione annua in recognitionem dominij, concessio non valet in persona absentis, & eius pars, vel portio non accrescit præsenti, sed reuertitur ad dominum. argum. text. in d. l. si mihi & Titio. ff. de verb. obligat. si verò concessio fiat ex causa onerosa: quia esset præstanta pensio, vel quantitas condigna rei, quam forte ante quis dabat per conditionem, tunc bene accrescit præsenti, argu. text. in d. l. fundus ille.. & in expresso istam senten. & con. tenet Bart. in d. l. si mihi & Titio ff. de verb. obli. 1. col. n. 4.

Secundò quæro, si pater hodie meliorat duos filios in tertio bonorum, an inter eos habeat locum ius accrescendi? & resolutiū dico, quod si eis fuit tradita possessio, taliter quod melioratio est effecta irrevocabilis secundum dispositionem legis 17. in legib. Tauri: & postea unus eorum decedat in vita patris, vel repudiet, vel alias deficiat eius portio, non potest accrescere alteri fratri meliorato. Primò, quia in contractibus ex causa lucrativa non habet locum ius accrescendi. Secundò, quia quando semel portio est acquisita, licet postea deficiat, non accrescit alteri, vt in l. 1. §. interdum. versic. sed in usufructu. ff. de usufruct. accrescend. & in leg. aquam. §. final. ff. quemadm. seruit. amit. licet Cifuentes, & alij glossatores teneant contrarium, in ll. 19. in l. Tauri. qui certè in hoc casu fuerunt decepti, vel alios salua, quando melioratio facta fuit in testamento, vel ultima voluntate: secus si per contractum. Si verò non fuit tradita possessio, sed confirmata fuit melioratio per mortem patris, vt in dict. l. 17. Tauri. & postea unus eorum repudiet, vel alias deficiat, eius portio accrescit alteri: quia donatio, quæ con-

firmatur morte, habet vim legati, vel relieti, ut in l. à patre. C. de colla. cum similibus: sed in legato, vel relieto habet locum ius accrescendi, ergo in melioratione. Ex quo infero, quod si melioratio fiat filio legitimo & alteri filio naturali, vel incapaci, vel alteri penitus extra-neo, quod indistinctè, modò sit eis tradita pos-sessio, modò non, nunquam potest habere lo-cum ius accrescendi: quia in contractibus ex causa lucrativa, & merè diuidua, non ha-bet locum ius accrescendi, vt suprà conclu-sum est.

7 Tertiò quero, an in donatione causa mortis habeat locum ius accrescendi? breuiter & re-solutiuè dico, quod sic: quia licet quoad for-mam, & solennitatem æquiparetur contractui, tamen quoad confirmationem, & effectum eius æquiparatur ultimæ voluntati: quia con-firmator morte, & in ea transit dominium re-cta via, sicut in legatis, vt latè & magistraliter dixi, & probauit in repetitione contractuum, in materia donationis causa mortis: & ideo in ea habet locum ius accrescendi, & in expresso ita disponit text. singu. & vnicus in l. vna. §. fina. C. de caduc. tollen. & ibi ad hoc reputat singu. & vnicum Bald. & Cornel. ibi, & notat & commendat Bart. & cæteri docto. ibid. illum etiam text. ad hoc notat & commendat Bartol. in l. re coniuncti. ff. de legat. 3. fin. col. & quest. & ibi Ias. pen. col. vers. ultimo. subdit Bart. Ioan. Crot-tus in repetitione illius, l. num. 145. illum etiam text. dicit singu. & vnicum Ioan. de Imo. in l. si miki & Titio. ff. de verbis. oblig. 1. colum. in me-dio. idem Ioann. de Imol. in l. 2. in fine. ff. de lega-ti. per illum etiam text. tenet Bald. in l. vna. C. quan. non pe. par. fin. colum. & quest. & ibi Roman. 6. colum. num. 22.

8 Quod ad secundum articulum principalem, scilicet an & quando habeat locum ius accre-scendi in hæreditatibus vniuersalibus, procedo etiam per veras & resolutiuas conclusiones. Sit prima conclusio, quod si testator instituit hæ-rede in re certa, vel quota, num disponendo de aliis rebus, omnia alia bona sibi accrescunt, ac si in solidum esset institutus. text. est in l. 1. §. si ex fundo. ff. de heredib. instit. cuius verba sunt: Si ex fundo fuisset aliquis solus hæres institutus, valet institutio detracta fundi men-tione, & ibi ad hoc notat & commendat glos. ord. Bar. & commun. doct. textus in l. si alterius. eod. titul. text. in l. ex faelo. la grande. versicul. ita igitur. eod. tit. tex. in l. quotiens. §. si duo. eod. titul. text. in l. si quis ita scripscerit. in fin. eod. titul. in leg. si quis hæres institutus fuerit ex certo fundo. eodem tit. text. in l. cum quidam. ff de lib. & posthu. text. in leg. quotiens. Codic. de hered. instit. textus in §. hæreditas. vers. & si unum. Instit. de hered. instituen. & idem disponit hodie leg. 14. tit. 3. 7. parti. cuius ratio est, ne testator decedat pro parte testatus, & pro parte intestatus, vt in regula, ius nostrum, ff. de regul. iur. cum simili-bus. & istam rationem ponit text. in d. §. hæ-reditas. versi. & si unum. Instit. de hered. instituen. confirmatur, quia actus testandi est indiuiduus, & non potest fieri pro parte, arg. text. in l. hac consultissima. C. de test. ibi. uno eodemque die, ac tempore, &c. textus in l. si quis testamentum. ff. de testa. cum simi.

Sed licet ista sit vera, & communis ratio: tamen inuestiganda esset ratio vera, & men-talis, quare non possit testator pro parte dece-dere testatus, & pro parte intestatus, cùm actus testandi habuit originem de iure natura-li vel gentium. vt probat text. in l. 1. C. de sacro-sanct. Eccles. & in l. ex hoc iure. ff. de iust. & iur. & tradit Bart. in leg. interdum. ff. de condit. indeb. quo iure non attenditur ista subtilitas, sed respon. in forma, quod vera mentalis, & subtilis ratio est, quia hæres debet repræsentare defunctum, vt in l. hæres. & leg. hæreditas. ff. de vñca. & in l. hæres quoque. ff. de acquir. hære. cum simil. & si d. est hæres in totum, repræsentat illum in to-tum, si verò sunt plures, omnes simul repræ-sentant illum in solidum, & quilibet pro sua parte, text. est in l. cùm à matre. C. de rei vindica. text. in l. 2. & per totam. C. de hæred. actio. text. express. iuncta glo. ordi. & ibi com. opin. in l. 2. §. fin. ff. de præst. stip. sed in nostro casu, si non ac-crescerent aliae partes hæredi instituto in re certa, vel in quota, repræsentaretur defunctus tantum pro parte & non in totum, quod esset monstruosum, & impossibile: quia fictio imita-tut naturam: & id, quod est impossibile per na-turam, est impossibile per fictionem, vt in leg. Galli. §. si eius. iuncta glo. & commu. op. ff. de liber. & posthum. & in leg. 3. ff. pro socio. & in l. qui ad certum. ff. loca. & in l. si pater. ff. de adop. & in §. minorem. Instit. de adopt. & tradit plenè Bartol. in l. si is, qui pro empatore. ff. de vñcap. penult. col. num. 122. vnde sicut naturaliter non potest esse homo viuus pro parte, & pro parte non: ita per fictionem legis non potest post mortem repræ-sentari pro parte, & pro parte non: & in effe-ctu istam rationem ponit Bald. in l. vñca. Cod. de indict. vidui. tol. col. 1. in med. Bart. in l. 1. ff. de acquir. hæred. 2. col. & ibi Bald. Paul. Imo. Ro-man. Aret. Cuman. Alexand. Ias. & commun. docto. Nec obstat, si subtiliter dicas, quod ista ratio non concludit, quia licet ius accrescendi non habet locum, tamen defunctus repræsen-taretur in totum per hæredem institutum pro parte, & per hæredem, vel hæredes ab inte-stato in alia parte, vel partibus: quia ad hoc subtiliter respondeo, quod si hæres institutus in re certa non posset esse hæres, sed succe-de-rent venientes ab intestato, & ipse esset legata-rius, quod repugnat voluntati defuncti & dis-positioni legis, cum verè & realiter habeat direc-tum titulum institutionis. Item dato casu, quod sit institutus in quota, puta in 3. vel 4. parte hæreditatis, esset maximum & inconue-niens, quod in vna & eadem persona, & hæ-reditate essent qualitates contrarie & repugnan-tes, arg. text. in l. cùm qui ades. ff. de vñca. & in l. si tibi. ff. de adoptio. & illam singular. & sub-tilem rationem sic declaratam forte voluit text. formalis & expressus in d. regula, ius nostrum. ff. de reg. iur. ibi, dum dicit, earumque rerum naturaliter inter se pugna est, vt testatus & in-testatus quis sit: cuius sensus videtur esse iste, quod sicut naturaliter non potest esse homo pro parte, & pro parte non, ita non potest defunctus repræsentari pro parte, & pro par-tionon.

Sed aduertendum, quod licet ista sit vera, & communis declaratio ad prædicta iura, tamen subtilius

subtilius potest dici, quod in hac nostra sententia, & conclusione alia bona non accrescent hæredi instituto per ius accrescendi. sed potius dicamus, quod illamet institutio facta in re certa, vel quota, virtualiter extenditur ad omnia alia bona, ut videatur in omnibus bonis simpliciter & vniuersaliter institutus, ac si rei, vel portionis non esset facta mentio: & ita videtur probare text. in dict. leg. 1. §. si ex fundo. ff. de hereditat. institu. cuius verba sunt: Si ex fundo fuisse aliquis solus hæres institutus, valet institutio detracta fundi mentione, & probant omnia iura superius adducta, & hoc casu possunt etiam applicari rationes superius assignatae, & in expresso istam sent. & declarationem tenet Salyc. in l. quotiens. C. de her. instit. 3. col. num. 10. Io. de Imo. in d. l. 1. si ex fundo. ff. eo. i. 7. col. ver. pro eius declaratione, & ibi Raph. Cum. & in tantum ista sen. & con. est vera, ut procedat nedum de iure Civili, sed etiam de iure Canonico, & in foro conscientiae: quia dispositio legalis est iustus & approbatus modus acquirendi dominium: ita notabiliter tenet Fe. de Senis in con. su. con. 131. & Abb. Pan. in c. 2. de test. 1. col. in fi. Io. de Imo. in e. 1. eiusd. tit. fin. col. & 9. & ibi Anch. & alij Dd. Ex quib. infero, quod si testator instituat aliquem hæredem in dimidia parte hæreditatis, & in alia vult mori ab intestato, talis dispositio non valet, sed tota hæreditas pertinet hæredi instituto: ita tenet Bald. & Imol. in l. si quis ita hæres. ff. de her. instit. Item infero, quod non posset testator aliquid instituere hoc pacto, quod in eum non transellant actiones actiuae & passiuae: & in terminis ita tenet Ioan. de Imol. in l. si ita quis hæres institutus fuerit. ff. de her. instit. 2. col.

10 Quæro tamen circa prædicta, si testator instituit hæredem in re certa vel quota, & de aliis bonis non disposuit, sed expresse dixit, quod nullo modo perueniant, nec accrescant huic instituto, an isto casu habeant locum prædicta iura, ut accrescant alia bona, vel qualiter valeat testatoris dispositio? & certè articulus est notabilis, necessarius, & valde dubius, in quo reperio varias & diuersas sententias. Prima est, quod etiam hoc casu bona accrescant huic instituto: quia ex necessitate iuris præcisa habet locum ius accrescendi, & testator non potest facere, quod leges non habeant locum in suo testamento, ut in l. nem opotest. cum materia. ff. de legat. 1. Secundò & in specie facit text. in l. si ita quis hæres institutus fuerit ex certo fundo. ff. de her. instit. vbi testator instituit aliquem hæredem in omnibus bonis, excepto fundo, & si videtur prohibere, ne ad eum perueniat, & tamen dicit text. quod etiam ille fundus exceptus ad eum debet pertinere. Tertiò facit, quia patet vel protestatio aliqua contra naturam & substantiam actus vitiatur, & non vitiat actum, text. est in l. cum precaria. ff. de precar. cum simil. ergo in nostro casu, & quæstione vitietur ipsa prohibitio testatoris, non verò ipsa principalis institutio, & dispositio. & in expresso istam sen. & concl. tenet Dyn. in l. si quis ita hæres instituatur, si legitimus. ff. de her. instit. & ibi Bald. & Ange. de Perus. Ioan. de Imo. in d. l. 1. §. si ex fundo. eod. tit. pen. & fin. col. Ange. de Are. in §. hereditas. in fin. Instit. de hered. instit. Alex. vbi dicit

hanc esse magis communem opinionem in leg. si quis priore. ff. ad Trebell. col. 2. prin. sen. & op. est quod imo talis prohibitio testatoris valeat & teneat, & per consequens alia bona non accrescant huic hæredi instituto, sed vitietur testamentum. Primo, per text. no. in l. quotiens. §. si duo. ff. de hered. instituend. vbi dicit text. quod si duo sunt hæredes instituti in aliquo fundo, etiam in disparibus partibus, quod alia bona accrescent sibi viriliter, & pro æqualibus portionibus, nisi manifestè appareat de contraria voluntate defuncti: ergo cum in nostro casu appareat non debent accrescere: confirmatur, quia in ultimis voluntatibus, semper voluntas testatoris debet attendi, & illa ante omnia debet seruari & præferri: ut in l. in conditionibus primum locum. ff. de cond. & demonst. & in authen. de nuptiis. §. dispon. colla. 4. Secundò: quia quando in testamento, vel ultima voluntate colligitur perplexitas & repugnantia, vitiatur, & causa reducitur ab intestato, text. est in l. si Titio. ff. cond. instit. sed in nostro casu & quæstione est perplexitas & repugnantia: quia testator instituit hæredem in re certa, vel parte, & ex aduerso voluit quod non haberet alia bona, & prohibuit ius accrescendi, quod de iure est impossibile, ut in dicta regula, ius nostrum. ergo vitietur institutio, & reducatur causa ab intestato, & in expresso istam sent. & concl. tenet Bart. in d. l. quotiens. §. si duo. ff. de hered. instit. & ibi Bald. Paul. de Cast. & alij doct. idem Bart. in l. pen. ff. de iniust. rup. column. 1. num. 1. idem Bart. in leg. si quis priore in fin. ad Trebell. Paul. de Castr. in l. quotiens. Cod. de hered. instit. & istam dicit ibi magis communem opinionem Phil. Corn. pen. column. in med. vnum tamen est, quod hæredes ab intestato tenentur restituere illam rem, vel quotam per fideicommissum ipsi hæredi instituto, argum. text. in l. ex facto. ff. ad Trebell. & in l. Scenula, eod. tit. & in l. filij-fam. §. ut quis hæredem de leg. 1.

Sed aduertendum, quod ista sent. & concl. Bar. & communis videtur valde difficilis: quia contra ius naturale videtur, quod quis decedat pro parte testatus, & pro parte intestatus, ut expresse dicit text. in d. regula, ius nostrum. ibi, earumque rerum naturaliter inter se pugna est, ut testatus, & intestatus quis sit: ergo ex voluntate expressa testatoris non potest prohiberi ius accrescendi, ne sequatur prædictum inconveniens: quia ius naturale non potest tolli, nec mutari ex dispositione hominis: imò nec dispositione legis, vel statuti: ut in §. sed natura-
lia quidem iura. Instit. de iure natur. gent. & ciuit. sed huic difficultati facilis est responsio, quod secundum sentent. Bart. & communem testator non decedit pro parte testatus, & intestatus, sed omni iure, & respectu decedit ab intestato, licet hæredes teneantur restituere illam rem, vel quotam relictam instituto per fideicommissum, tanquam tacite de eo rogati, ut suprà dixi.

Sed magis fortiter obstat: quia miles potest de iure decidere pro parte testatus, & pro parte intestatus: ut in l. si miles vnum ex fundo. ff. de mil. test. & in l. miles ita. eod. tit. & in §. hereditas. vers. 1. Instit. de hered. instit. cum simili. ergo qualiter illa decisio possit procedere,

cum

cum sit contra ius naturale, vel gentium: sicut supra ponderavi, & declaravi. Item etiam fortiter obstat, quod quando ex qualitate personae heredis non potest in solidum institui, potest defunctus decedere pro parte testa. & intesta. ut verbi gratia, quod filius, vel aliquis est capax successionis patrue, vel testatoris, tantum in certa parte, tunc potest in ea institui, & in reliqua parte deceat ab intestato: ita probat text. no. in l. 1. C. de secun. nup. & ibi notat Bartol. & alij doct. Item per legem, vel statutum potest fieri, quod quis deceat pro parte testa. & intesta. probat text. in l. 2. de vulg. & pupill. & ibi Ang. & doct. tenet expressè Dec. in d. regula, ius nostrum: ergo quomodo prædictæ decisiones possunt sustentari. Sed pro vera solutione nouiter ultra doct o. quod prædicta iura & decisiones non sunt contra ius naturale, vel gentium: quia considero, quod tex. in d. reg. ius nostrum. ff. de reg. iur. loquitur tantum limitatiuè, non alias, quod declaro isto modo. nam quod quis non deceat pro parte testatus, & pro parte intestatus. Item, quod habeat locum ius accrescendi ad euitandum illud inconueniens. Item quod defunctus repræsentetur in totum & non pro parte, non est inductum de iure naturali, vel gentium, sed tantum de iure positivo, ad imitationem & exemplum iuris naturalis, vel gentium, quod sicut naturaliter homo non potest in se diuersum statum habere, & in parte esse homo, & in parte non ita: non ita de iure Ciuli positivo, non potest habere qualitates contrarias in actibus per eum gestis, & sic non potest decedere pro parte testatus, & pro parte intestatus, & pro parte repræsentari, & pro parte non, &c. & iste est verus & realis sensus illius textus in d. regula, ius nostrum: tamen si in aliquo casu ius Ciuale posituum vult determinare contrarium ex aliqua causa, bene potest facere: quia non disponit circa ea, quæ sunt disposita de iure naturali, vel gentium: sed tantum circa ea, quæ sunt disposita de mero iure positivo, & ista est mea noua & subtilis declaratio in hac materia, & ideo miles potest decedere pro parte testatus, & pro parte intestatus: quia subtilitas & fictio representationis est inducta de iure positivo tantum, quæ non attenditur in testamento militis, & posteà reperi, quod in expresso ita tenet Socin. in l. si mibi & tibi. ff. de lega. 1. fin. colum.

12 Nunc verò limita superiorem conclu. quæ habet quod institutus in re certa, vel quota, non dato alio herede vniuersali, accrescunt sibi omnia alia bona, ut procedat, quando fuit institutus per verbum merè directum, secus vero si per verbum obliquum, vel commune: quia tunc, censetur merè legatarius: ita probat text. sing. & vnicus in suo casu in l. cogi. §. & generat. ff. ad Treb. & ibi notat & commendat Dynus, Bart. Paul. & commun. docto. & illum text. ad hoc reputat singul. & vnicum Iaon. de Imol: in l. 1. §. si ex fundo. ff. de hered. inst. 3. colum. vers. quinta fallentia. & ibi notat & commendat Bald. Angel. Bart. in l. Centurio. ff. de vulga. & pupill. 5. column. num. 18. & Alexand. 25. column. num. 89. & alij docto. Paul. & scribentes in l. coharedi. §. final. eodem titul. Iason in leg. quotiens. Cod. de heredit. institut. 2. column. in medio.

Ex quo infertur & deducitur utilis & necessaria declaratio ad text. in leg. quoniam indignum. C. de testa. vbi habetur, quod non refert, per quod verbum fiat heredis institutio, an sit directum, vel obliquum, quia debet intelligi, quando verbum adiicitur vniuersitati bonorum: secus verò si certæ rei particulari, vel quotæ: quia erit simplex legatarius. Secundò infertur declaratio ad text. in l. 2. C. commu. de legat. vbi habetur, quod non refert, per quod verbum fiat legatum directum, vel obliquum. Quia debet intelligi, quando datur hæres vniuersalis, secus verò si nullus alius hæres vniuersaliter sit institutus: quia tunc multum refert, per quod verbum fiat: quia si est directum, trahitur ad omnia bona: si est obliquum, non confirmatur, per text. & ibi doct. in l. his verbis. ff. de hered. inst. Item etiam ex sententia Bald. in l. fi. C. famil. ercisc. fi. col. & q. vbi dicit, quod verbum ego, adiectum vniuersitati bonorum, inducit directam institutionem, de quo per Alex. & Modernos in d. l. Centurio, & per Phili. Corneum in l. precib. C. de impub. & aliis. 20. column. num. 35. & ibi alios Docto.

Secundò limita & intellige, quando talis 13 institutus in re certa non habet cohæredem vniuersalem, secus si habet: quia tunc notum est, quod nulla bona sibi accrescunt per iura prædicta. Item etiam idem est si habet cohæredem in quota: quia tunc alia bona accrescunt cohæredi instituto in quota, non verò instituto in re certa. text. est formalis, & expressus in d. l. quotiens. C. de her. inst. & ibi commu. doct. tenet etiam & declarat Io. de Imol. in d. l. 1. §. si ex fundo. ff. de her. inst. 8. colum. vers. quidam ten. &c. adde tamen, quod si isto casu cohæres vniuersalis, vel institutus in quota repudiet, vel decebat sine transmissione, & hereditas accrescit instituto in re certa, tanquam si nullus esset datus cohæres vniuersalis: quia si hæres vniuersalis repudiet, perinde est ac si nunquam esset institutus: & sic militat ratio prædictorum iuriū, scilicet ne testator decedat pro parte testatus & intestatus, sed tunc institutus in re certa haberet omnia bona, ergo, &c. ita tenet latè Io. de Imo. in l. 1. §. si ex fundo. ff. de hered. inst. 1. col. vers. certio fallit. & 8. col. vers. item intellige, & ibi An. 1. col. Paul. de Cast. Bald. in l. quotiens. §. si duo. ff. de her. inst. & ibi Pau. & magis comm. docto. Salyc. latè & no. in d. l. quotiens. 2. col. 3. 9. prim. Paul. de Castr. 2. col. n. 2. Corn. 3. col. num. 5. Iaf. & comm. doct. Alex. 2. col. licet contrarium voluit Nico. Mata. Marti. Fulgos. Iacob. Buttr. & alij doct. antiqui, in d. l. quotiens. C. de hered. inst.

Item adde, quod si plures sunt instituti in quota inæqualiter, alio non dato cohærede vniuersali: qui alia bona accrescunt utriusque secundum portiones hereditatis sibi assignatas, textus est in l. quanquam. C. de testa. mili. & ibi commu. docto. facit tex. in l. sed si plures. ff. de vulg. & pup. & in l. 1. C. de impub. & aliis substitutio. cum similibus. secus tamen est, si sint instituti in re certa secundum diuersas portiones: quia tunc omnia alia bona equaliter accrescunt sibi, non inspecto valore, vel quota si assignata, text. est not. & subtilis in l. quoties. §. si duo. ff. de hered. inst. text. in l. si alterius, eod. tit. ff. de

de hæred. instit. probat etiam text. in d.l. quotiens. C. eod. tit. cuius ratio est, quia illa res certa, & eius quota detrahitur ipso iure de institutione, ac si de ea non esset facta mentio, & censentur hæredes simpliciter instituti, vnde videntur æqualiter vocati & instituti. ita tenet & declarat Bald. d. §. si duo. Salyc. in d.l. quotiens, 1. colu. n. 5. vnum tamen est, quod in prædicta re certa bene habebunt partes inæquales, pér testatorum assignatas, quia ista fuit eius expressa voluntas, secundum Imo. Cuma. & alios docto. in d. §. si duo.

15 Item adde, quod talis hæres institutus in re certa, etiam alio dato cohærede vniuersali, habet aliqua commoda, & prærogatiwas ratione suæ institutionis, quæ non haberet, si esset simplex legatarius. Primum est, quod licet legatarius non possit rem accipere propria auctoritate, alias incidit in pœnam amissionis rei: vt in l. non est dubium. C. de legat. (& latius dixi suo loco) tamen hæres institutus in re certa, potest licet & iuste eam accipere propria auctoritate. ita Bart. in l. ex facto. la. 2 ff. de hæred. instit. 2. colum. in fin. & ibi alij doct. notabiliter Ioan. de Imo. in d.l. 1. §. si ex fundo. 4. col. in fin. Paul. in d.l. quotiens. 2. col. prope finem, & ibi Alexand. col. 2. vers. & etiam confirmatur, quia expreſſe vel tacite testator potest dare licentiam apprehendendi rem propria auctoritate: ita dicit glos. sing. in l. Titia cum testamento. §. Lucius, il 1. ff. de legat. 2. in gloss. final. vers. vel tertio. & ibi Imo. Pau. & commun. Docto. Secundum est, quod talis hæres institutus in re certa, etiam alio dato hærede vniuersali, potest petere se mitti in posseſſ. virtute l. fina. C. de edict. Dini Adrian. tollen. sed contrariam senten. & concl. tenet gloss. ordin. in d.l. final. imo quod non habeat beneficium illius legis, quando alter hæres vniuersalis adiuit, nec quando est deliberans, sed tunc demum quando repudiauit, & ibi tenet Imo. in d.l. 1. §. si ex fundo. ff. de hæred. instit. 5. column. vers. quartum dubium est. Salyc. in d. leg. quotiens. 3. colum. numero 11. & ibi Alexand. 3. colum. in fine. numer. 7. Iaso. & commun. Docto.

16 Aduertendum tamen, quod circa prædicta se offert pulchra & subtilis difficultas, Quare non valeat institutio de rebus alienis, saltem ut extendatur per ius accrescendi ad bona propria testatoris? in quo articulo resolutiue dico, quod institutio de rebus alienis non valet, text. est in Authen. ingressi. C. de sacro sanctis Eccles. licet ille text. si bene intelligatur, non probet: quia loquitur, quando quis penitus est incapax bonorum actu, & potentia, vt monachus qui non potest testari: non verò loquitur, quando quis testatur de rebus alienis, vnde pro hac sentent. & conclusio. melius facit text. in c. conficiuntur. §. si post, in fine. ff. de iure codic. text. est expressus, & melior de iure, in l. final. in fine. Cod. de hæred. instituend. Item nec valet venditio, nec donatio, vt habes in contratu empt. & vend. imo confiscantur bona, si postea perueniunt ad eum, cuius ratio vera & cōcludens est: quia facultas testandi, vel contrahendi alicui concessa, non debet intelligi cum damno & præjudicio alterius, argument. textus in l. 2. §. merito. ff. nequid. in loco pub. text. in

§. si quis à principe, eiusdem l. textus in leg. : §. plane. ff. qui vnuat clam. text. in l. nec annus. ff. de emancip. liber. text. in leg. si quando, Cod. de inof. testament. textus in leg. id quod nostrum, de regul. iur. imo & si velit princeps, non posset, nisi tantum resarciat de suo proprio patrimonio. ita probat text. in l. quotiens. Cod. de pre. imp. offe. text. in leg. si. C. si contra ius, vel uti. pu. text. in l. bene à Zenone. C. de qua. præf. text. in l. item si verberatum. §. 1. ff. de rei vendic. text. in l. Lucius. ff. de cuiuslo.

Sed vltius insisto, & quero, quæ sit ratio per quam talis hæres institutus, in reb. alienis non habeat bona testatoris, per ius accrescendi, vt in nostra materia: ad quod respond. quod ratio vera, & concludens est, quia ius accresc. quod prouenit ex legis dispositione tantum habet locum, quando datur fundamentum, & portio valida testatoris, cui accrescat, vt probant aperte iura superiora: vnde deficiente fundamento, re vel portione propria testatoris, impossibile est dari ius accrescendi: quia est quædam virtualis extensio prioris dispositionis validæ. Confirmatur, quia portio quæ accrescit debet fieri vnius, & eiusdem naturæ cum portione primæua, vt in l. si Titio. in fin. ff. de usufruct. text. in l. qui ex duabus ff. de acq. hær. text. in l. si totam, eod. titul. text. in l. quod in rerum. §. si quis post. ff. de leg. 1. text. in l. id quod. ff. de per. & com. rei ven. text. in l. si ego. §. fin. ff. de publi. text. in l. pen. ff. vt legat. no. caue. text. in l. 2. ff. quorum legati sed hoc est impossibile in nostro casu, ergo, &c. Confirmatur & secundò, quia ius accrescendi tantum habet locum in vna eadēma que hæreditate, non verò in diuersis, text. est in l. si sub. conditione, in fin. ff. quib. mod. ususfru. amitt. text. in l. sed cum in patrono. ff. de bon. poss. titul. gen. generali.